Volume II (n^o 7), fol. 186: Prologue: *Utrum facilius...* Ibid.: INCIPIT LIBER ESDRE (Esdras et Néhémie). Fol. 201, sans titre, mais avec une grande initiale: *Darius autem rex fecit cenam magnam...* (III Esdras, III-v, 3.) Fol. 202 verso: EXP. LIBER. I. ESDRE; INCIP. LIBER. II. (IV Esdras, II-XVI et I, II.) Les chapitres III à XVI du IV^e livre d'Esdras sont suivis immédiatement des deux premiers chapitres du même livre, amputés, comme

¹ Genèse: 38 chap.; 1 Rois: 48; Esaïe: 180; Proverbes: 58; Actes: 72; Apocalypse: 24; Romains: 30; 1 Corinthiens: 11; Hébreux: 37, etc.

dans le manuscrit d'Alcala, des quatre premiers versets ¹. On voit que notre manuscrit ne reproduit l'ordre ni du manuscrit d'Amiens ni de celui de Saint-Germain, mais à peu près celui de la Bible d'Alcala.

Le savant M. Bensly, qui prépare l'édition critique du IV^e livre d'Esdras, examinera sans doute à cette occasion les délicates questions que ce livre soulève. Nous nous bornerons à donner ici, sans aucun commentaire, la fin du fragment qui a été si longtemps inconnu, d'après le manuscrit de la bibliothèque mazarine, avec les quelques versets qui suivent et qui complètent ce texte important ².

(Folio 208 recto, col. 2.) *Et respondi et dixi. Ergo dabitur tempus animabus post quam separatae fuerint de corporibus. ut uideant de eo quod michi dixisti? Et dixit michi. Septem diebus erit libertas eorum. ut uideant in septem diebus qui praedicti sunt sermones. et postea congregabuntur in tabernaculis³ suis. Et respondi et dixi. Si inueni gratiam ante oculos tuos. de monstra michi. ad huc seruo tuo. si in die iudicii iusti impios excusare poterunt uel depraecari pro eis altissimum. et si patres pro filiis. uel filii pro parentibus et fratres pro fratribus si adfines pro proximis. uel fidentes pro carissimis⁴. Et respondit ad me. et dixit michi. Quoniam in uenisti gratiam in oculis meis. et hoc tibi demonstrabo. Dies iudicii audax est. et omnibus signaculum ueritatis de monstrans. Quemadmodum nunc non mittit pater filium. uel filius patrem. aut dominus seruum⁵. uel fidus carissimum. ut pro eo intellegat aut dor-(verso)miat aut bibat aut curetur. sic numquam quisquam pro aliquo rogabit. Terra enim portabit iusticias aut in iusticias suas. Et respondi et dixi. Et quomodo inuenimus modo quoniam rogabat⁶ primus abraham propter sodomitas. et moyses pro fratribus qui indeserto peccauerunt. et ihesus qui post eum*

¹ *Verbum Domini quod factum est ad Esdram filium Chusi in diebus Nabuchodonosor dicens: Vade, annuncia populo meo, etc.*

² Nous résolvons, en les écrivant en italique, les abréviations du manuscrit.

³ 2^e main : habitaculis.

⁴ Ici commence la lacune du manuscrit d'Amiens.

⁵ Le manuscrit d'Amiens reprend ici.

⁶ Ici cesse la lacune du manuscrit de saint Germain et de la Vulgate.

fuit *pro israhel* in diebus achar. *et samuhel et dauid pro* con-
fractione. *et salomon pro* templi *sanctificatione. et helias pro* his
qui pluuias acceperunt. *et isaias pro* morituro ut uiueret. *et eze-*
chias pro populo in diebus sennacherib. *et multi pro* multis? Si
ergo *tunc* quando corruptibile increuit *et* in iusticia multiplicata
est orauerunt iusti *pro* impiis. quare *nunc* non sic erit? Et res-
pondit ad me *et* dixit. Praesens *sacculum* non est finis. sed gloria
in eo frequens manet. propter hoc orauerunt qui poterant *pro*
impiis. Die enim iudicii erit finis temporis huius. et ueniet fu-
turi immortalitas temporis in quo pertransiet corruptela.
soluta est intemperantia. abscisa est incredulitas. increuit au-
tem iusticia. *et* orta est ueritas. Tunc ergo nemo poterit mise-
reri eius qui in iudicio uictus fuerit. neque demergere eum qui
uicerit.

SAMUEL BERGER.